
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 21 de Maio de 2016 Número  2389
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2016

-
ças, vem convidar toda a comunidade de nossa cidade a participar da Audiência 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2016, atendendo ao dispositivo do artigo 

Data: 31 de Maio de 2016

Prefeito do Município de Leme

“DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO, NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE LEME, DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Leme aprovou e o Prefeito Municipal Paulo Blascke 
sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1ºEsta Lei, com base nos termos do capítulo II, art. 60 e capítulo III, art. 

o 9.394; do Conselho Nacional de Educação e da Lei Orgânica do 
Município de Leme, passa a regular as normas gerais do Conselho Municipal de 
Educação, no âmbito de sua esfera de competência, para assegurar a participação 
da sociedade no desenvolvimento, aprimoramento e consolidação da educação 
no Município de Leme.

Art. 2ºA educação, dever da família e do Estado, inspirada nos princípios 

Art. 3º

com vistas a formular e avaliar a política municipal de educação, zelar pela 

participação da sociedade no aprimoramento da educação, baseado nos princípios 

SEÇÃO I

Art. 4ºO Conselho Municipal de Educação é órgão normativo, consultivo, 

apresentar propostas e projetos para a política educacional do Município de 

das Conferências Municipais de Educação.

-

II Consultiva — para elaborar parecer de forma a atender consulta pública 

Art. 60 Este Conselho tem as seguintes atribuições, entre outras:
I. Estabelecer uma política educacional municipal;
II. Elaborar o Plano Municipal de Educação, juntamente com a Secre-

taria de Educação, respeitadas as diretrizes e normas gerais dos planos nacional 
e estadual de educação, bem como as diretrizes e normas do Conselho Nacional 
de Educação;

-
cação, antes de sua aprovação;

de Educação;
-

da Educação do Município;

Educação, resultantes de transferência de outras esferas governamentais ou outras 
fontes, a serem aplicados no Município;

IX. Efetuar o registro das organizações da sociedade civil, sediadas no 

da Educação;
X. Efetuar a inscrição dos programas de atendimento a criança e ado-

governamental;

ou setor privado;

para o conjunto de escolas municipais;

de estabelecimento de ensino de todos os níveis situados no Município;

educacionais do Município;

XIX. Propor programa de atendimento através de recursos materiais tais 
-

manência de alunos nas unidades escolares, oriundos de famílias referenciadas 
na rede, segundo critérios do Cadastro Único da Assistência Social;

XX. Propor critérios para o funcionamento dos serviços escolares de apoio 
ao educando, como merenda escolar, transporte de alunos e outros pertinentes;

XXII. Propor programas de atualização e aperfeiçoamento de educadores e 
trabalhadores da educação;

XXIII. Propor a formação de bibliotecas;

por parte das escolas locais;

Público;

em geral, buscando a formação de cidadãos conscientes, críticos, participantes, 

legais e normativas em matéria de educação;

haja o desenvolvimento de curso superior pelo Município;
XXIX. Elaborar e alterar o seu regimento;
XXX. Desenvolver outras atividades correlatas.

SEÇÃO 1 DA COMPOSIÇÃO
0 Este Conselho respeitando a paridade entre poder público e sociedade 

I — Representantes do Poder Público:



Leme, 21 de maio  de 2016

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

a) Secretaria de Educação;
b) Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer;
c) Secretaria de Cultura e Turismo;
d) Secretaria de Negócios Jurídicos;
e) Secretaria de Saúde;
f) Secretaria de Assistência Social;
g) Diretores de Escolas Municipais;
h) Centros Municipais da Primeira Infância — CEMPI;

Municipal de Educação;
Diretoria de Ensino de Pirassununga;
j) Escola Técnica - ETEC;

II — Representantes da Sociedade Civil:
a) Sindicato dos Professores 

d) Associações de Pais e Mestres — APM
e) Estudantes;
f) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB;
g) Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Leme
h) Sindicato dos Professores -SINPRO;
i) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente —CM-

DCA;
j) Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;
k) Conselho Tutelar;
l) Professores e Trabalhadores Técnico-Administrativos da Rede Muni-

cipal;
m) Conselho Municipal de Cultura.
§ 1 0 

membros de cada setor a eleição de seus representantes, titulares e suplentes. Tal 

§ 20 

§ 3 0 Os membros titulares e suplentes do CME serão nomeados pelo Prefeito 
Municipal, mediante Portaria, até trinta dias após a publicação desta lei.

§ 40 Os membros do CME, titulares e respectivos suplentes terão mandato 
de 2 (dois) anos, podendo ser reeleitos por mais uma vez.

§ 50 As funções dos Conselheiros serão consideradas de interesse público 
relevante e não serão remuneradas.

Art. 80 Dentro de sessenta dias da publicação da portaria de nomeação dos 
-

gação pelo Prefeito e publicação.

0 0 

deste Conselho serão eleitos entre os Conselheiros Titulares.

Art. 90 

-
petências do Conselho.

Art. 12Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrario.

Leme, 13 de maio de 2016.

BLASCKE

Dá denominação de Estrada Municipal – 
“João Pinto de Azevedo”

Art. 1º - Passa a denominar-se deEstrada Municipal “João Pinto de Azevedo”, 
a Estrada “LME-010” localizada no município de Leme.

próprias consignadas no orçamento vigente.

Leme, 18 de maio de 2016.

Prefeito do Município de Leme

“Revoga o Decreto 6.599, de 28 de agosto de 2015. “

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 

Leme, 20 de Maio de 2.016 

Prefeito Municipal

Empregadores e Empregados

-

Por ser um sistema de tratamento baseado em processo biológico-aeróbico, 

.

-

capacidadede funcionamento.

  
SAECIL
MAIO DE 2016.



Leme, 21 de maio de 2016

EXTRATO DEPRORROGAÇÃOAO CONTRATO N.º 22/2012
CONTRATANTE:SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA: Baseplan Construtora Ltda.-EPP.
MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 04/2011.

de coletor tronco e interceptador dos Córregos Invernada e Serelepe no município 
de Leme/SP, com fornecimento de materiais e mão de obra.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 20 (vinte) dias.

Leme, 12 de maio de 2015.

Diretor-Presidente

EXTRATO DEPRORROGAÇÃODO CONTRATO N.º 39/2012

CONTRATANTE:SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 
de Leme.

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 12/2012.

-

da obra do sistema de coleta e interceptação dos coletores tronco de esgotos dos 
Córregos Invernada e Serelepe no município de Leme.

Leme, 13 de maio de 2015.

Diretor-Presidente

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2016
A  SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, 

aberta a presente licitação, na modalidade  Tomada de Preços,  tipo menor preço 
por Lote, destinada a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de mão de obra preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de 

marca KSB Mod. WKL 125/4; Lote 02 -  01 (uma) Bomba Anfíbia marca HIGRA 

Termo de Referência do Edital. 
 
ENCERRAMENTO: 10/06/2016

informações e esclarecimentos ou através do site www.saecil.com.br.

Diretor Presidente

PRORROAGAÇÃO DO PRAZO DE ABERTURA E JULGA-
MENTO

Pregão Eletrônico 01/2016

da licitação com o objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de com-

www.camaraleme.sp.gov.br
Leme, 18 de abril de 2016.

PRESIDENTE

ATO DA MESA Nº 21, de 05 de abril de 2.016
 Dá provimento ao cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar
 

                                                                         
 NOMEIA, a partir desta data, para o cargo de Assessor Parlamentar, refe-

                                                                          

 Leme, 05 de abril de 2.016.
 

Presidente

José Eduardo Giacomelli                                 Osvair Antunes da Silva

 
 

ATO DA MESA Nº 23, de 07 de abril de 2.016
Dispõe sobre nomeação de servidores

 

Considerando o resultado do Concurso Público, Processo nº 139/13,
NOMEIA, a partir desta data,
                                                                          
,JOSÉ GERALDO DOS SANTOS MANO, portador do RG/SP nº 9.065.998-3 

                                                                          

de provimento efetivo, no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Leme, 

 

Presidente

José Eduardo Giacomelli                     Osvair Antunes da Silva

 
ATO DA MESA Nº 24, de 08 de abril de 2.016

Dá provimento ao cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar

 

atribuições e, em conformidade com as indicações protocoladas sob nºs 800 e 
852, 

                                                                          
NOMEIA, a partir desta data, para o cargo de Assessor Parlamentar, refe-

 
JOS

 Leme, 08 de abril de 2.016.

Presidente

José Eduardo Giacomelli                                 Osvair Antunes da Silva

 
Resolução nº 337, de 17 de maio de 2016.



Leme, 21 de maio  de 2016

Altera o artigo 185 da Resolução 144, de 10 de abril de 
1995 – RICML.

Art. 1° - O artigo 185 da Resolução 144, de 10 de abril de 1995 – RICML, 
passa vigorar com a seguinte redação:

apresentadas e protocolizadas na Secretaria Administrativa.

-

Presidente, poderão ser apresentados até a hora do início da Sessão.”

Art. 2º - Acrescentar-se ao artigo 186, da Resolução 144, de 10 de abril de 
1995 – RICML, os incisos IX e X, com as seguintes redações:

“(...)

renumerando o seguinte:
“(...)

da respectiva proposição.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

Presidente

William Carlos Zero da Silva
Técnico Administrativo

RESUMO DO EDITAL

Departamento de Licitações – Av. 29 de Agosto, 668 – centro – Leme/SP; DISPO-
NIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 23 de maio de 2016; EDITAL: site;www.
leme.sp.gov.br , Licitações.  

Leme, 18 de junho de 2.016.

Luciana T. Azevedo Tangerino
SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DE EDITAL

materiais permanentes para uso nos projetos sociais e secretaria de assistência e 
www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  

Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, 
Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A 

AS 09:00 HORAS 

www.bbmnet.com.br 
Leme, 20 de maio de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Justa Construtora 

-

Lei 8666/93; e suas alterações
Leme, 18 de maio de 2016

Emerson da Silva Costa

-

e Representação Comercial Ltd Eireli – R$ 342.000,00

Leme , 10 de agosto de 2015

Ademir Donizeti Zanóbia
Prefeito Municipal

04 A R$ 666,66
10 A R$ 600,00
13 A R$ 588,00

01 R$ 10.150,00

Leme , 11  de  novembro de 2015

-
mento de medicamentos

38 A R$ 0,8640
55 A R$ 0,1390

85 A R$ 9,0000
92 A R$ 1,2050
98 A R$ 1,2000
101 A R$ 6,9600
108 A R$ 8,5300

130 A R$ 1,3900
131 A R$ 1,5000

162 A R$ 5,8500
163 A R$ 6,1000

165 A R$ 0,0600
166 A R$ 6,1600

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 21 de Maio de 2016 Número  2389
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2016

-
ças, vem convidar toda a comunidade de nossa cidade a participar da Audiência 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2016, atendendo ao dispositivo do artigo 

Data: 31 de Maio de 2016

Prefeito do Município de Leme

“DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO, NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE LEME, DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Leme aprovou e o Prefeito Municipal Paulo Blascke 
sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1ºEsta Lei, com base nos termos do capítulo II, art. 60 e capítulo III, art. 

o 9.394; do Conselho Nacional de Educação e da Lei Orgânica do 
Município de Leme, passa a regular as normas gerais do Conselho Municipal de 
Educação, no âmbito de sua esfera de competência, para assegurar a participação 
da sociedade no desenvolvimento, aprimoramento e consolidação da educação 
no Município de Leme.

Art. 2ºA educação, dever da família e do Estado, inspirada nos princípios 

Art. 3º

com vistas a formular e avaliar a política municipal de educação, zelar pela 

participação da sociedade no aprimoramento da educação, baseado nos princípios 

SEÇÃO I

Art. 4ºO Conselho Municipal de Educação é órgão normativo, consultivo, 

apresentar propostas e projetos para a política educacional do Município de 

das Conferências Municipais de Educação.

-

II Consultiva — para elaborar parecer de forma a atender consulta pública 

Art. 60 Este Conselho tem as seguintes atribuições, entre outras:
I. Estabelecer uma política educacional municipal;
II. Elaborar o Plano Municipal de Educação, juntamente com a Secre-

taria de Educação, respeitadas as diretrizes e normas gerais dos planos nacional 
e estadual de educação, bem como as diretrizes e normas do Conselho Nacional 
de Educação;

-
cação, antes de sua aprovação;

de Educação;
-

da Educação do Município;

Educação, resultantes de transferência de outras esferas governamentais ou outras 
fontes, a serem aplicados no Município;

IX. Efetuar o registro das organizações da sociedade civil, sediadas no 

da Educação;
X. Efetuar a inscrição dos programas de atendimento a criança e ado-

governamental;

ou setor privado;

para o conjunto de escolas municipais;

de estabelecimento de ensino de todos os níveis situados no Município;

educacionais do Município;

XIX. Propor programa de atendimento através de recursos materiais tais 
-

manência de alunos nas unidades escolares, oriundos de famílias referenciadas 
na rede, segundo critérios do Cadastro Único da Assistência Social;

XX. Propor critérios para o funcionamento dos serviços escolares de apoio 
ao educando, como merenda escolar, transporte de alunos e outros pertinentes;

XXII. Propor programas de atualização e aperfeiçoamento de educadores e 
trabalhadores da educação;

XXIII. Propor a formação de bibliotecas;

por parte das escolas locais;

Público;

em geral, buscando a formação de cidadãos conscientes, críticos, participantes, 

legais e normativas em matéria de educação;

haja o desenvolvimento de curso superior pelo Município;
XXIX. Elaborar e alterar o seu regimento;
XXX. Desenvolver outras atividades correlatas.

SEÇÃO 1 DA COMPOSIÇÃO
0 Este Conselho respeitando a paridade entre poder público e sociedade 

I — Representantes do Poder Público:



Leme, 21 de maio  de 2016

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
Paulo Roberto Blascke

Patrícia de Queiroz Magatti
Secretaria de Administração

a) Secretaria de Educação;
b) Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer;
c) Secretaria de Cultura e Turismo;
d) Secretaria de Negócios Jurídicos;
e) Secretaria de Saúde;
f) Secretaria de Assistência Social;
g) Diretores de Escolas Municipais;
h) Centros Municipais da Primeira Infância — CEMPI;

Municipal de Educação;
Diretoria de Ensino de Pirassununga;
j) Escola Técnica - ETEC;

II — Representantes da Sociedade Civil:
a) Sindicato dos Professores 

d) Associações de Pais e Mestres — APM
e) Estudantes;
f) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB;
g) Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Leme
h) Sindicato dos Professores -SINPRO;
i) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente —CM-

DCA;
j) Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;
k) Conselho Tutelar;
l) Professores e Trabalhadores Técnico-Administrativos da Rede Muni-

cipal;
m) Conselho Municipal de Cultura.
§ 1 0 

membros de cada setor a eleição de seus representantes, titulares e suplentes. Tal 

§ 20 

§ 3 0 Os membros titulares e suplentes do CME serão nomeados pelo Prefeito 
Municipal, mediante Portaria, até trinta dias após a publicação desta lei.

§ 40 Os membros do CME, titulares e respectivos suplentes terão mandato 
de 2 (dois) anos, podendo ser reeleitos por mais uma vez.

§ 50 As funções dos Conselheiros serão consideradas de interesse público 
relevante e não serão remuneradas.

Art. 80 Dentro de sessenta dias da publicação da portaria de nomeação dos 
-

gação pelo Prefeito e publicação.

0 0 

deste Conselho serão eleitos entre os Conselheiros Titulares.

Art. 90 

-
petências do Conselho.

Art. 12Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrario.

Leme, 13 de maio de 2016.

BLASCKE

Dá denominação de Estrada Municipal – 
“João Pinto de Azevedo”

Art. 1º - Passa a denominar-se deEstrada Municipal “João Pinto de Azevedo”, 
a Estrada “LME-010” localizada no município de Leme.

próprias consignadas no orçamento vigente.

Leme, 18 de maio de 2016.

Prefeito do Município de Leme

“Revoga o Decreto 6.599, de 28 de agosto de 2015. “

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 

Leme, 20 de Maio de 2.016 

Prefeito Municipal

Empregadores e Empregados

-

Por ser um sistema de tratamento baseado em processo biológico-aeróbico, 

.

-

capacidadede funcionamento.

  
SAECIL
MAIO DE 2016.

Leme, 21 de maio de 2016

168 A R$ 8,9000 
169 A R$ 0,1893

216 A R$ 2,4000

26 R$ 41,11
43 R$ 3,50
52 R$ 4,40

04 R$ 8,950
08 R$ 0,019
10 R$ 0,039
15 R$ 0,369

30 R$ 6,400
31 R$ 3,500

44 R$ 0,020
48 R$ 0,130 
50 R$ 15,000
51 R$ 0,650

88 R$ 2,690
109 R$ 0,058
113 R$ 0,028
124 R$ 0,016
125 R$ 6,590 
126 R$ 4,400

138 R$ 0,142 
145 R$ 1,240

-
ticos Ltda

65 R$ 0,06

104 R$ 0,085

119 R$ 0,10
121 R$ 0,115

133 R$ 0,61
134 R$ 0,28
135 R$ 6,96
159 R$ 0,31
160 R$ 0,83
161 R$ 2,00
Leme , 09  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior

Pregão Presencial  Nº 045/2015 – Registro de preços para contratação de 

dos pacientes da secretaria de saúde.
A Pr

Ata 

01 R$ 330,00
Leme , 21  de  outubro de 2015

Olavo de Castilho Junior

Pregão Eletrônico  Nº 048/2015 – Registro de preços para fornecimento de 
medicamentos para atender as ordens judiciais do município.

22 R$ 1,600
23 R$ 2,450

32 R$ 1,300

09 R$ 2,60 

31 R$ 1,19
43 R$ 2,10

24 R$ 699,00
26 R$ 30,3552

34 R$ 2,95
35 R$ 10,94
38 R$ 3,20

40 R$ 1,00

42 R$ 0,48
44 R$ 2,06

Leme , 12  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior

03 R$ 369,60
05 R$ 280,00
08 R$ 405,00

15 R$ 269,00

06 R$ 445,83

09 R$ 141,99

Leme , 18  de  novembro de 2015

01 R$ 2.600,00

08 R$ 6.558,00
Leme , 18  de  novembro de 2015

social da secretaria de saúde.



Leme, 21 de maio de 2016

EXTRATO DEPRORROGAÇÃOAO CONTRATO N.º 22/2012
CONTRATANTE:SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA: Baseplan Construtora Ltda.-EPP.
MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 04/2011.

de coletor tronco e interceptador dos Córregos Invernada e Serelepe no município 
de Leme/SP, com fornecimento de materiais e mão de obra.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 20 (vinte) dias.

Leme, 12 de maio de 2015.

Diretor-Presidente

EXTRATO DEPRORROGAÇÃODO CONTRATO N.º 39/2012

CONTRATANTE:SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 
de Leme.

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 12/2012.

-

da obra do sistema de coleta e interceptação dos coletores tronco de esgotos dos 
Córregos Invernada e Serelepe no município de Leme.

Leme, 13 de maio de 2015.

Diretor-Presidente

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2016
A  SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, 

aberta a presente licitação, na modalidade  Tomada de Preços,  tipo menor preço 
por Lote, destinada a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de mão de obra preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de 

marca KSB Mod. WKL 125/4; Lote 02 -  01 (uma) Bomba Anfíbia marca HIGRA 

Termo de Referência do Edital. 
 
ENCERRAMENTO: 10/06/2016

informações e esclarecimentos ou através do site www.saecil.com.br.

Diretor Presidente

PRORROAGAÇÃO DO PRAZO DE ABERTURA E JULGA-
MENTO

Pregão Eletrônico 01/2016

da licitação com o objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de com-

www.camaraleme.sp.gov.br
Leme, 18 de abril de 2016.

PRESIDENTE

ATO DA MESA Nº 21, de 05 de abril de 2.016
 Dá provimento ao cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar
 

                                                                         
 NOMEIA, a partir desta data, para o cargo de Assessor Parlamentar, refe-

                                                                          

 Leme, 05 de abril de 2.016.
 

Presidente

José Eduardo Giacomelli                                 Osvair Antunes da Silva

 
 

ATO DA MESA Nº 23, de 07 de abril de 2.016
Dispõe sobre nomeação de servidores

 

Considerando o resultado do Concurso Público, Processo nº 139/13,
NOMEIA, a partir desta data,
                                                                          
,JOSÉ GERALDO DOS SANTOS MANO, portador do RG/SP nº 9.065.998-3 

                                                                          

de provimento efetivo, no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Leme, 

 

Presidente

José Eduardo Giacomelli                     Osvair Antunes da Silva

 
ATO DA MESA Nº 24, de 08 de abril de 2.016

Dá provimento ao cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar

 

atribuições e, em conformidade com as indicações protocoladas sob nºs 800 e 
852, 

                                                                          
NOMEIA, a partir desta data, para o cargo de Assessor Parlamentar, refe-

 
JOS

 Leme, 08 de abril de 2.016.

Presidente

José Eduardo Giacomelli                                 Osvair Antunes da Silva

 
Resolução nº 337, de 17 de maio de 2016.

Leme, 21 de maio  de 2016

02 01 R$ 0,39
 02 R$ 0,40
 03 R$ 0,42
 04 R$ 0,42
 05 R$ 0,44
 06 R$ 0,45
04 01 R$ 24,40
 02 R$ 24,40
 03 R$ 24,51

06 01 R$ 4,00
 02 R$ 4,00
 03 R$ 4,00
 04 R$ 4,00
 05 R$ 4,00
 06 R$ 4,00

 08 R$ 4,00
 09 R$ 5,00
 10 R$ 5,00
 11 R$ 5,00
 12 R$ 5,00
 13 R$ 5,00

Hosp. Ltda

03 01 R$ 0,65

 03 R$ 0,51
 04 R$ 0,58
 05 R$ 0,52

01 01 R$ 1,86
 02 R$ 1,56
Leme , 04  de  novembro de 2015

Ademir Donizeti Zanóbia
Prefeito Municipal

empresa especializada para realização de procedimentos oftalmológicos para 
pacientes do município.

 R$ 310,00

 R$ 1.315,00
 R$ 160,00

 R$ 2.183,00
 R$ 90,00
 R$ 60,00
 R$ 450,00
 R$ 115,00
 R$ 60,00
 R$ 160,10
 R$ 1.265,00
 R$ 185,00

01 R$ 50,00
 R$ 50,00
 R$ 80,00

 R$ 81,11
 R$ 60,00
 R$ 40,00
 R$ 1.800,00
 R$ 140,00
 R$ 390,00
 R$ 900,00
 R$ 1.000,00
 R$ 2.000,00
 R$ 80,00
 R$ 150,00
 R$ 100,00
 R$ 30,00
 R$ 90,00
 R$ 1.600,00
 R$ 100,00
 R$ 60,00
 R$ 1.000,00
 R$ 6.300,00
Leme , 25  de  janeiro de 2016

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves

EXTRATO DE ADITAMENTO DE PEDIDO DE COMPRA

e suas alterações
Leme, 11 de maio de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

-
talares Ltda Me

Leme, 04 de  maio  de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Ambiental Me; OBJETO: Serviço de coleta, transporte e destinação para trata-

Leme, 19 de maio de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

de medicamentos para atendimento a ordens judiciais e para distribuição na rede.



Leme, 21 de maio  de 2016

Altera o artigo 185 da Resolução 144, de 10 de abril de 
1995 – RICML.

Art. 1° - O artigo 185 da Resolução 144, de 10 de abril de 1995 – RICML, 
passa vigorar com a seguinte redação:

apresentadas e protocolizadas na Secretaria Administrativa.

-

Presidente, poderão ser apresentados até a hora do início da Sessão.”

Art. 2º - Acrescentar-se ao artigo 186, da Resolução 144, de 10 de abril de 
1995 – RICML, os incisos IX e X, com as seguintes redações:

“(...)

renumerando o seguinte:
“(...)

da respectiva proposição.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

Presidente

William Carlos Zero da Silva
Técnico Administrativo

RESUMO DO EDITAL

Departamento de Licitações – Av. 29 de Agosto, 668 – centro – Leme/SP; DISPO-
NIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 23 de maio de 2016; EDITAL: site;www.
leme.sp.gov.br , Licitações.  

Leme, 18 de junho de 2.016.

Luciana T. Azevedo Tangerino
SECRETÁRIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DE EDITAL

materiais permanentes para uso nos projetos sociais e secretaria de assistência e 
www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  

Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, 
Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A 

AS 09:00 HORAS 

www.bbmnet.com.br 
Leme, 20 de maio de 2016.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Justa Construtora 

-

Lei 8666/93; e suas alterações
Leme, 18 de maio de 2016

Emerson da Silva Costa

-

e Representação Comercial Ltd Eireli – R$ 342.000,00

Leme , 10 de agosto de 2015

Ademir Donizeti Zanóbia
Prefeito Municipal

04 A R$ 666,66
10 A R$ 600,00
13 A R$ 588,00

01 R$ 10.150,00

Leme , 11  de  novembro de 2015

-
mento de medicamentos

38 A R$ 0,8640
55 A R$ 0,1390

85 A R$ 9,0000
92 A R$ 1,2050
98 A R$ 1,2000
101 A R$ 6,9600
108 A R$ 8,5300

130 A R$ 1,3900
131 A R$ 1,5000

162 A R$ 5,8500
163 A R$ 6,1000

165 A R$ 0,0600
166 A R$ 6,1600

Leme, 21 de maio de 2016

Hospitalares Ltda

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 028/2016 – Registro de preços para futuras 

01 R$ 650,00
Leme, 11 de maio de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

01 R$ 3,95
Leme, 02 de maio de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 20
“Aposenta Servidor”.

no cargo de Técnico em Laboratório, com proventos integrais de sua remuneração 

Adicional por Tempo de Serviço previsto no Artigo 29 e Adicional previsto no 
Artigo 30, ambos da Lei Complementar n.º 565, de 29/12/2009, Parcela Incor-
porada prevista no Artigo 50, §2º, da Lei Complementar n.º 564, de 29/12/2009, 

com os servidores da ativa.

-
zindo efeitos a partir de 20 de maio de 2016.

Leme/SP, 16 de maio de 2016.

          Diretor Presidente                        Diretora de Previdência

PORTARIA N.º 21
“Aposenta Servidor”.

912.329.968-15, no cargo de Professor Substituto, com proventos proporcionais 

utilizadas como base de contribuição, em conformidade com o Artigo 4º, § 1º, da 

o período remuneratório desde a competência Julho de 1994.

Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 15 da Lei 

efeitos a partir de 19 de maio de 2016.

          Diretor Presidente                        Diretora de Previdência

O Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Mu-

na MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016, do tipo MENOR 

http://www.
, 20/05/2016. 

José Carlos Martini Junior 
Diretor Presidente do Lemeprev.

PORTARIA Nº 144/2016, de 16 de março de 2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

e Lazer, efetuada através da Portaria nº 592/2014, de 01 de outubro de 2014, ao 

Leme, 16 de março de 2016.

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 145/2016, de 16 de marco de 2016.

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
-

Leme, 16 de março de 2016.
 

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 146/2016, de 16 de marco de 2016.

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
-

trativa Operacional – Policlínica, efetuada através da Portaria nº 018/2016, de 

Leme, 16 de março de 2016.
 

Prefeito do Município de Leme



Leme, 21 de maio de 2016

168 A R$ 8,9000 
169 A R$ 0,1893

216 A R$ 2,4000

26 R$ 41,11
43 R$ 3,50
52 R$ 4,40

04 R$ 8,950
08 R$ 0,019
10 R$ 0,039
15 R$ 0,369

30 R$ 6,400
31 R$ 3,500

44 R$ 0,020
48 R$ 0,130 
50 R$ 15,000
51 R$ 0,650

88 R$ 2,690
109 R$ 0,058
113 R$ 0,028
124 R$ 0,016
125 R$ 6,590 
126 R$ 4,400

138 R$ 0,142 
145 R$ 1,240

-
ticos Ltda

65 R$ 0,06

104 R$ 0,085

119 R$ 0,10
121 R$ 0,115

133 R$ 0,61
134 R$ 0,28
135 R$ 6,96
159 R$ 0,31
160 R$ 0,83
161 R$ 2,00
Leme , 09  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior

Pregão Presencial  Nº 045/2015 – Registro de preços para contratação de 

dos pacientes da secretaria de saúde.
A Pr

Ata 

01 R$ 330,00
Leme , 21  de  outubro de 2015

Olavo de Castilho Junior

Pregão Eletrônico  Nº 048/2015 – Registro de preços para fornecimento de 
medicamentos para atender as ordens judiciais do município.

22 R$ 1,600
23 R$ 2,450

32 R$ 1,300

09 R$ 2,60 

31 R$ 1,19
43 R$ 2,10

24 R$ 699,00
26 R$ 30,3552

34 R$ 2,95
35 R$ 10,94
38 R$ 3,20

40 R$ 1,00

42 R$ 0,48
44 R$ 2,06

Leme , 12  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior

03 R$ 369,60
05 R$ 280,00
08 R$ 405,00

15 R$ 269,00

06 R$ 445,83

09 R$ 141,99

Leme , 18  de  novembro de 2015

01 R$ 2.600,00

08 R$ 6.558,00
Leme , 18  de  novembro de 2015

social da secretaria de saúde.

Leme, 21 de maio  de 2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
-

nistrativa Operacional – Pronto Atendimento, efetuada através da Portaria nº 

Leme, 16 de março de 2016.
 

Prefeito do Município de Leme

Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

de 14 de dezembro de 2011.

 

Prefeito do Município de Leme

Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

nº 624/2011 de 14 de dezembro de 2011.

 

Prefeito do Município de Leme

Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

-

624/2011, de 14 de dezembro de 2011.

 

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 151/2016, de 22 de março de 2016
Substitui membros da Comissão de Sindicância Administrativa

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 

2015, pelos servidores:
ANDREA MARIA BEGNAMI MAZZI 

Leme, 22 de março de 2016.

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 152/2016, de 22 de março de 2016
Substitui membros da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 

de 2015, pelos servidores:

MARIA ADELISE BEGNAMI – Membro

 Leme, 22 de março de 2016.

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 153/2016, de 22 de março de 2016
Torna sem efeito ato de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Protocolo nº 4005 de 18 de março do corrente ano,

de março de 2016. 
Leme, 22 de março de 2016.
 

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 154/2016, de 22 de março de 2016
Torna sem efeito ato de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Protocolo nº 4032 de 18 de março do corrente ano,

PENEDO, para o cargo de Monitor de Educação, efetuada pela Portaria nº 106/2016, 
de 24 de fevereiro de 2016. 

Leme, 22 de março de 2016.
 

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 155/2016, de 23 de março de 2016

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do artigo 50 da Lei Complementar 564/2009 de 29 de Dezembro de 2009;

-

Infantil, com efeitos retroativos a 26/11/2015.
Leme, 23 de março de 2016.

 

Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 156/2016, de 28 de março de 2016.

Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

nº 624/2011 de 14 de dezembro de 2011.
Leme, 28 de março de 2016.
 

Prefeito do Município de Leme


